CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Brasília, 08 de maio de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Venho com base no art. 182, parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, apresentar:

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

 Relativo a votação da MSC 175/20214,   pedido de reconhecimento do estado
de calamidade pública em parte do território nacional para atendimento às consequências
derivadas de eventos climáticos no Estado do Rio Grande do Sul, nos termos da exposição
de motivos interministerial.

 Comunico a Vossa Excelência que durante a sessão deliberativa extraordinária
de  6/05/2024,  na votação da MSC 175/2024, cuja aprovação foi  de forma simbólica, não
consegui marcar presença nem tampouco votar, pois como sou da bancada do Rio Grande o
Sul  e  todos  estamos nesta  semana,  dispensados  da  marcação  de  presença  biométrica,
conforme Ato da Mesa 115 de 6/5/2024, não consegui pelo aplicativo INFOLEG registrar
minha  presença,  pois  a  rede  de  internet  do  meu  município  também se  encontra  até  o
presente momento em funcionamento precário.

Respeitosamente,

MARCELO MORAES
Deputado Federal

 PL-RS
*C

D2
49

04
33
18

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Moraes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249043318100

DV
T

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

05
/2

02
4

10
:1

3:
34

.3
23

 -
M

ES
A

DV
T

1
=>

 M
SC

 1
75

/2
02

4